

Szarvas és Vidéke

POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP

ELŐFIZETÉSI DÍJAK:
Helyben egy negyedévre . . . 1.20 P.
Vidéken egy negyedévre . . . 1.70 P.
PÉLDÁNYONKÉNT 10 FILLÉR.

Szerkesztésért és kiadásért felel:

MÜLLER KÁROLY

Főszerkesztő:

Dr SIMA ISTVÁN

SZERKESZTŐSÉG

ÉS KIADÓHIVATAL:

I. ker. Deák F.-u. 13. Telefon: 109.

Postatakarékpénztári csekk száma: 52.666.

TESSEDIK SÁMUEL SZÜLETÉSÉNEK 200. ÉVÉBEN

Tettekkel kell élnünk

Ezzel a sokat jelentő mondatlall fejezte be vasárnapi beszédét Kállay miniszterelnök, a MÉP országos nagytanácsának ülésén. Mert mondatokra, frazeológiára, jelszavakra — úgy mond — amikor egy egész világ sorsáról és abban a legdrágábbról: rólunk, a magyar nemzetről van szó, nincs idő.

Tettekkel kell beigazolnunk hűségeseinkkel szemben, ha azt akarjuk, hogy szavunk legyen a jövő Európájának sorában és benne a mi elhelyezkedésünket illetően; nem elég a tárgyaló asztalhoz ülni: a küzdelemben, a szenvedésben, a harcban, az elhatározásban, minden áldozatkészségben is ott kell lennünk.

Tettekkel kell bizonyítani, hogy van bennünk erő, kitartás és koncentráció a nagy nemzeti célok megvalósítására. Hogy van bennünk bátorság a közélet tisztaságáról törvényt hozni. Hogy van kellő értéktéletünk csak azokkal a dolgokkal foglalkozni, amelyek megoldása sürgős s amelyekkel ma kell segíteni. Hogy van bennünk, honvédségünkben hit, és erő még nagyobb, még magyarabb teljesítményekre a harc mezején.

Tettekben bizonyítani szervezetségünket minden gazdaságpolitikai, közellátásügyi stb. kérdésben. S tettekkel beigazolni végül, hogy itt nálunk rend, nyugalom, fegyelem van, és lesz: most és minden időben. S tettekkel bizonyítani, hogy az árdragítás és rémhírtérjesztés nem népünk sajátja, hogy a jobb jövőndő biztosításának érdekében minden tagja e nemzetnek kész és képes a legvérvizatarosabb időket is átvészelní s kész a legnagyobb türesem is, mert érzi és érti a történelmi idők lehelletét s tudja, hogy más kiútja a jelenből ninosen s jobb, boldogabb, szebb jövőndője csak úgy lesz biztosítható, ha teljes áldozatvállalással, a legnagyobb odaadással, a legkisebb zokszó és zúgolódas nélkül áll ki a tettek mezejére fajtája, nemzete, tradíciói elkötelező érzetében,

Kétnapos ünnepségsorozat a nagy Tessedik emlékeztére

Megszervezik a negyedik lelkészi állást — Népfőiskola létesül Szarvason — Ősszel leplezik le Tessedik Sámuel szobrát

Áhítatos, bensőséges ünnepe volt vasárnap és hétfő a szarvasi evangélikus egyháznak. Istentiszteletek, ünnepélyek, bankettek díszes sorozatával áldozott Tessedik Sámuel, a világhírű szarvasi pap-gazda emlékének. S bár ez a jubiláris ünnepségsorozat minden vonatkozásában önmagán viselte a helyi és egyházi jelleget, belsőleg épűgy, mint külsőleg részt vett azon kiküldöttjeivel csaknem az egész magyar társadalom vallási, társadalmi hovatartozandóság nélkül. Mert jóllehet Tessedik Sámuel evangélikus volt és lelki gondozója híveinek, legfőbb, legjelentősebb, legidőtállóbb alkotásaiban és azokon keresztül elsősorban gazdafajlját rajongásig szeretett, annak boldogulását törhetetlen hittel, akarással, s messi évsszázadokra világító tudással előmozdítani biztosítani igyekvő magyar hazafi. Ezért szélesbedett ki a szarvasi evangélikus egyház e jubiláris ünnepsége országos méretűvé, s ezért lett ez a mai ráemlékezés olyan szélesmedrű és nyílt hit- és színvallással.

Az ünnepségek sorát szombaton este a vidékről érkezett vendégek fogadása nyitotta meg. A Tessedik-emlékbizottság ez alkalommal csaknem teljes létszámban kivonult a MÁV pályaudvarra, ahol az érkezetteket a bizottság, a szarvasi ev. egyház és társadalom nevében Kello Gusztáv igazgató-lelkész köszöntötte.

A vasárnapi program a levente zenekar által adott zenés ébresztővel kezdődött, s istentiszteletekkel folytatódott mindkét templomban. Az ótemplomban tónyelvű úrvacsora volt, amelyet Jeszenszki János tótkomlósi lelkész szolgáltatót ki, az utána következő szintén tónyelvű istentisztelet szolgáltatót Starke Sámuel ev. püspök, petróci lelkész látta el. Az ezt követő magyar nyelvű istentiszteleten Kemény Lajos esperes, kormányfőtanácsos prédikált. Az újtemplomban tónyelvű istentisztelet volt, Kiss György kiskőrösi lelkész igehirdetésével. Mindkét helyen a hívek ezrei vettek az istentiszteleteken részt.

Az istentiszteletek után az ótemplomban egyházközségi díszközgyűlés volt Pesthy Pál

m. kir. kormányfőtanácsos, ny. igazságügyminiszter, egyházügyi felügyelő elnökle alatt. Gyönyörű megnyitó beszéde után Lányi Márton dr. ny. főispán méltatta Tessedik Sámuel ritkán hallott mélyértelmű szónoklattal. Lelkes Pál ig.-tanító olvasta fel ezután a Bartos Pál lelkész által szerkesztett deklarációt Tessedik Sámuel emlékének megörökítéséről, mit a díszközgyűlés köszönetnyilvánítás mellett egyhangúlag elfogadott. Borgulya István másodfelügyelő indítványára elhatározta a díszközgyűlés, hogy a hívek lelkiéletének fokozottabb gondozása érdekében megszervezi a negyedik lelkészi állást, melyre vonatkozólag konkrét javaslatot terjesztett indítványozó elő, majd szintén egyhangú határozattal kimondotta, hogy evangélikus népfőiskolát létesítsenek Szarvason, ahol majd Tessedik Sámuel szellemében fogják továbbképezni a gazdatársadalmat. Ez indítványok elfogadása után herceg Hohenlohe Károly Egon az Országos Luther Szövetség, dr. Scholtz Oszkár a bányai egyházkerület, Adamkovics Agost dr. a békési ev. egyházmege, Jeszenszki János a Magyar Egyetemes Lelkészi Egyesület üdvözlését tolmácsolták. A díszközgyűlés résztvevői ezután kivonultak az ótemplom elé, ahol Szelényi János lelkész szép beszéd kíséretében leplezte le az ótemplom falába elhelyezett Tessedik-emléktáblát. Az emléktábla leplezése után elnöklő Pesthy Pál a díszközgyűlést berekesztette.

Délben a Vigadóban igen látogatott társas ebéd volt, ahol Pesthy Pál a kormányzóra, herceg Hohenlohe Károly Egon a Tessedik szellemében élő szarvasi társadalomra, Kello Gusztáv pedig a vendégekre mondott pohárköszöntőt.

Délután 4 órakor ünnepség keretében koszorúzták meg a tanítónőképző falán lévő Tessedik-emléktáblát. Az ünnepély keretét a Luther-tanítónőképzőintézet adta két kiválóan előadott énekszámval, Fasang Árpád vezényletével. Gárdonyi József mezőgazdasági szaktanár mondott emlékbeszédet, Tekulics Károly szavalta el dr. vitéz Zerinváry Szilárd az alkalomra írt gyönyörű ódáját.

Este 6 órai kezdettel az ótemplomban volt ünnepély. Itt Welter Jenő fővárosi orgonaművész, a tanítónőképző énekkara, Kristofcsák Ernő énekművész, Székács Sámuel segédlelkész és a szarvasi vegyeskar szerepelt nagyon szépen. Az ünnepi beszédet ehelyűtt dr. Bánkúti Dezső tankerületi főigazgató mondotta.

Az ünnepséget követően toronyzene volt, melynek során a levente-zenekar az „Erős várunk”-at játszotta, több komoly zeneszám mellett, utána fáklyásmenet indult, melyet azonban, sajnos, a keletkezett vihar elmosott.

A hétfői ünnepségsorozat is istentiszteletekkel kezdődött, amelyeknek szolgálatát Príbel-szky Mihály és Botyánszky János lelkészek látták el. Az istentiszteletek keretében szerepelt vegyeskart és a polgári iskola dalkarát ifj. Lipták Mihály orgonista-tanító vezette.

Tessedik Sámuel szoboralpazatának zárókövetétele délelőtt 11 órakor zajlott le a Tessedik-téren. A Nemzeti Hiszekegy elénekzése után, melyet a Dalkar adott elő, dr. vitéz Zerinváry Szilárd országgyűlési képviselő mondott gyönyörűsége beszédet Tessedik Sámuelről, azután Kemény Gyula, a SzŐSz társelnöke beszélt, majd Siki Béla, a SzŐSz ügyvezető alelnöke olvasta fel a szobor talapatába teendő okmány szövegét. A gimnázium és tanítónőképzőintézet énekkara énekelt még és Koszti György gimn. tanuló szavalta. Az ünnepi kalapácsütések során az ev. egyház nevében Pesthy Pál dr., a SzŐSz nevében Kemény Gyula, Békés vármegye és a szarvasi járás társadalmá nevében dr. Ugrin László főszolgabíró, a község nevében dr. Demjén György jegyző, a Kisgazda Kör nevében Kiszely György, a Gazdasági Tanintézet nevében Kachelmann Kurt, a Vajda Péter gimnázium nevében dr. Nádor János, az elemi iskolák nevében Lelkes Pál mondtak beszédet.

Délután 4 órakor az összesereglett hívek kivonultak a temetőbe, ahol megkoszorúzták Tessedik Sámuel sírját. Itt Kello Gusztáv mondott ünnepi beszédet, Rácz Pál gazd. tanintézeti növendék szavalta, a Luther-

Ara 10 fillér

tanítónőképző énekkara énekelt. A község koszorúját Demjén György jegyző helyezte el.

Az ünnepségsorozatot esti istentisztelet zárta be az ótemplomban, ahol Benkóczi Dániel esperes hirdetett igét, s a Protestáns énekkar énekelt ifj. Lipták Mihály vezényletével.

Az ünnepségek ezzel véget is értek, az azokon résztvevett helybeliek és vidékiek azonban lélekben tovább fognak ünnepelni, olyan emberre emlékez-

ván, aki igazi nagyja, apja, gyámolója volt a magyar népnek.

A jubiláris esztendő ünnepelési sorrendjének egyik fele im lezajlott: sok-sok tanulsággal, döbbenettel és felismeréssel. A nagy pap-gazda hatalmas szellemi öröksége most már tudatossá lett bennünk, de különösen bizonyossá és világossá mindannyiunk előtt az is, hogy amit Tessedik szociális, gazdasági és kulturális programként

hirdetett, az legtöbb vonatkozásában még ma is csak megvalósításra váró, most is felette időszerű, páratlan munkaterv. Olyan azonban, amelynek kidolgozásához hozzákezdünk végre, mert megéreztük és rádöbbsztünk arra, hogy a parasztság, e legszélesebb népréteg sorsa az, amelyre az új magyar jövődőt ráépíteni lehet, érdemes és kell. De csak akkor, ha Tessedik szellemében megerősítettük előbb.

Kállay Miklós miniszterelnök beszéde Magyarország háborús részvételéről és a zsidók kitelepítéséről

A MÉP országos tanácsának ülésén Kállay Miklós miniszterelnök nagy beszédben foglalkozott az időszerű politikai kérdésekről.

— A történelemben kevés volt az ilyen válságos pillanat, korszak és év, mint most. Egy egész világ sorsáról van szó és ebben a világsorsban a legdrágábbról: rólunk, a magyar nemzetről. Ettől a tavasztól kezdve háborút viselünk. Háborúba mennek a katonák, háborúba száll az egész nemzet, a mi háborúnkba. A kormány felelőssége tudatában küldi háborúban csapatainkat, de felelősségéhez tartozik az is, hogy itthon se maradjon védtelen az ország. Mindenütt katona áll az ország határán, erős és annyi katona, hogy mindenki ellen meg tudja védeni a határokat.

— A külpolitika ugyanazon az egyenes, határozott vonalon halad, mint a politika, amely a harctérre viszi szeretett katonáinkat. Ez pedig: szoros együttműködés, baráti együttműködés szövetségeseinkkel, elsősorban Németországgal és Olaszországgal. Teljes együttműködés, mert ebben minden benne van: hogy áldozzunk mindent, ami a háború megnyeréséhez szükséges vérben, katonában, búzában, munkában, de benne van ebben a teljes együttműködésben az egyenjogúság, az egyenrangúság is. A belpolitikáról szól a továbbiakban, Feltette a kérdést: mi lehet ma a belpolitika. Erő, kitartás, koncentráció a nagy nemzeti célok megvalósítására; erő a háborúban, a háború győzelmes befejezéséért, telve békevágygal. Csak így oldhatók meg a nagy szociális, gazdasági és társadalmi problémák.

Bejelentette a miniszterelnök, hogy a napokban megkezdődik a törvényhozói munka. Két törvényjavassalattal jön elsősorban. Az ülés tapsai közben jelentette be, hogy az első a zsidóbirtokok teljes állami tulajdonába vételéről szól. A zsidóságot el kell távolítani, ki kell emelni a magyar föld tulajdonjogából és használatából. Ez abból áll, hogy nemcsak meggyorsítják az eljárást, hanem a faji törvény alapjára helyezkednek a zsidótörvénnyel és számtalan kivétellel szemben. Az összes zsidó erdőbirtokokat is kisajátítási eljárás alá vették, mert nem lehetett volna megengedni, hogy amíg a törvény keresztülmegy a törvényhozáson, az alatt esetleg el-

kótyavetélhessék. Fontos intézkedése a javaslatnak, hogy további zsidó kitelepülés, elsősorban a falvakban lehetetlenné váljék.

Tudja, hogy a zsidósággal szemben további intézkedéseket kell tenni. Tudja, hogy más megoldás nincs, mint kitelepítése a 800 00 főnyi zsidóságnak.

A másik törvényjavassalattal, amelyet beterjeszt — esetleg elsőnek, esetleg a zsidójavaslat után — a közélet tisztaságának biztosításáról szól. Boldogan állapíthatja meg, hogy kevés ország van, amelyen még mindig olyan uralkodó vonás a tisztesség, mint ebben az országban. A hadmentességi adó bevezetésével is foglalkoztatni akarja a törvényhozást. Természetes, hogy amikor fiaink egy része a harctéren van, vagy sorkatona, akkor az itthonlévők tekintet nélkül a korhatárra és arra, hogy a szolgálatra alkalmasak-e, vagy sem, arra, hogy besorozták-e őket, vagy frontmögötte szolgálatra hívták be őket: elég súlyosnak várható hadmentességi adófizetésre kötelezettséneket. Bejelentette, hogy készen van három nagyjelentőségű törvényjavassal: a köz-igazgatási reformjáról szóló javaslat, a milliárdos mezőgazdaságfejlesztő javaslat és az ipar fejlesztéséről szóló javaslat.

Hadseregünkről beszélt a továbbiakban során a miniszterelnök. Kijelentette a miniszterelnök, hogy vállalja a felelősséget ezért a háborúért, hiszen felelősnek érzi magát érte a történelem és a nemzet előtt. Vállalja a felelősséget, mert tudja, hogy miért kell harcolnunk. Tudja, mit hozhat a jövődől ez a jövődől a magyar katona harca nélkül sohasem jelenthet magyar betelepülést.

A gazdasági politikáról szólott most a miniszterelnök. A gazdasági politika előterében egy áll: a termelésnek a lehető legmagasabbra való emelése, a mezőgazdaságban és az iparban egyaránt. Ettől semmiféle eltérést sem lehet engedni. Ennek mindent alá kell rendelni az országban, mert nem nyerünk háborút, nem tudjuk kívánni a békeidőket és ha a békeidők

eljönnek, nem tudunk újra feláldozni, ha ezeket a tényezőket elhanyagoljuk, ha a legmagasabb fokig ki nem dolgozzuk.

A közellátás a legnagyobb probléma. Három év rossz termése után vagyunk, háborús igénybevétel mellett, megnövekedett területtel, amelynek egy része nem látja el önmagát. Ez óriási feladatot jelent. A közellátásban azonban nem lesz baj. Mindenki megkapja adagját. A kormány mindenütt ott lesz, ahol baj van, ahol segíteni kell. Szólott a falu jegyzőjéről és tanítójáról. A tanítót el lehet nevezni a magyar génusz képviselőjének azért, hogy ez a génusz ne őt aranyozza meg, hanem mindennapi munkáját sugározza be a jövő fiatalság érdekében. A földbirtokkal háborúban óvatosan kell bánni. Óvatosan, de nem félve. Hiszi, hogy a magyar munkásságot a nemzeti táborba lehet tömöríteni, össze lehet hozni.

Az árdragítók letörése a kormány legnagyobb feladata. Nincs olyan nagy büntetés, amelyet ő méltányosnak ne tartana ezekkel és a remhírtterjesztőkkel szemben. Ezeknek ténykedései ugyanis a hadrakelt sereg elleni merényletek. A véderőt gyengíti az árdragító, a rejtőgető, az áruhalmozó és a remhírtterjesztő. A rendfenntartás szükségéről szólva, ki jelentette a miniszterelnök, hogy alkotó munka még soha lázításból nem fakadt, ha azonban rend, nyugalom és fegyelem van, akkor a megoldandó kérdéseket illetően feladata magaslátán tud állni a kormány. Ő, a miniszterelnök, munkát végezni jött, munkát, kötelességet teljesíteni, ehhez keres munkatársakat.

Végül arról szólott, hogy új pártot szeretne látni, egy új gondolatban kialakult pártot, amely háborús világban más-keppen tekinti hivatását, mint boldogabb időben. Mondatokra, frazeológiára, címekre, jelszavakra ma nincs idő. Ma a munkában, a tettben kell élni. Ehhez kér munkatársakat. A nagytanács tagjai a beszéd elhangzása után hosszantartó lelkes ünneplésben részesítették a miniszterelnököt.

Hírek

Istentiszteletek:

A szarvasi ág. h. ev. ó-templomban vasárnap délelőtt 8 órakor tót, délelőtt 10 órakor magyar, az újtemplomban d. e. 8 órakor tót istentisztelet van.

Istentiszteletek a szarvasi róm. kat. templomban: vasárnap és ünnepnap 8 órakor diákmissze, 9 órakor csendes-mise, 10 órakor szentbeszéd, nagymise. D. u. 4 ó. keresztúti ájtatosság. Hét-köznapi misék 8 órakor.

Szarvason református istentiszteletet tartanak vasárnap délelőtt 10 órától az Árvaház dísztermében.

— Halálozás. Borgulya Mihály asztalosmester 71 éves korában csendben elhalálozott. A megboldogult a legmegbecsültebb és a legtisztelietreméltóbb tagja volt Szarvas iparostársadalmának, hosszú esztendőknél át alelnöke az Ipartestületnek, hűséges tagja ev. egyházának, önzetlen szolgája a köznek. Haláláig tagja volt az ev. egyház tanácsának, s Szarvas községnek több ízben is megbecsült előjárója. F. hó 22-én temették el nagy részvét mellett. Az elhunytban dr. Botond György takarékpénztári igazgató edesatyját gyászolja. Kiterjedt rokonság siratja, s örzi áldott emlékét.

— Halálozás. Roszik Pál, a Szarvason mindenki előtt jólismert búzabevásárló, április hó 15-én, hosszú és súlyos szenvedés után Békéscsabán elhalálozott. Ugyanott temették el április 17-én. Az elhunytban Roszik György, lapunk technikai munkatársa edesapját gyászolja.

— Esküvő. Dr. Szórády István gyulai m. kir. állami kórházi főorvos és néhai Kul Ilona leánya: Ildikó és dr. Szepesváry Elemér, Békés vármegye árvaszéki ülnöke, Szlovák Pál nyug. tanító és Demeter Zsuzsanna fia Gyulán, 1942. évi április hó 19-én délelőtt egyenyed 12 órakor tartották esküvőjüket. Tanuk a menyasszony részéről Szórády Pál ármentesítő társulati főmérnök, a vőlegény részéről dr. Szepesváry Pál székesfevárosi tanácsnok, kormányfőtanácsos voltak. Az esketést a vőlegény testvérbátyja: Szlovák Miklós ág. h. ev. választánár végezte.

— Orvosi hír. Dr. Tokai Lajos belgyógyász és Röntgen-szakorvos rendelését ismét megkezdte. 833

— Képviselőtestületi közgyűlés. Szarvas nagyközség képviselőtestülete mult csütörtökön rendkívüli közgyűlést tartott, amelynek tárgysorozatában többek között az újonnan engedélyezett 4 irodatiszti és 2 díjnoki állás megszervezése szerepelt. A megválasztandó tisztviselők a közellátás ügyvitelének zavartalanosságát lesznek hivatva előmozdítani. Foglalkozott a közgyűlés több utca elnevezéssel is. Így többek között a Kása-malom-utcát Markovitz Mátás-utcának, a Keresz-utcát pedig Tatay István-utcának neveztek el, míg a Kossuth-tér Árvaház előtti részét, ahol a Tessedik-szobor lesz a Tessedik-tér nevet kapta.

Kitűnő hirdetés-eredményt hozza

Szarvas és Vidéke

Köszönetnyilvánítás

Mindazon rokonok, jóbarátok és ismerősök, kik szeretett édesanyánk

ÖZV. BRLÁS GYÖRGYNÉ
sz. VITÁLIS JULIANNA

végtilszárlásán megjelenve, mértelen fájdalommal együttérző részvételükkel enyhíteni igyekeztek, ezúton fogadják megtört szívűnk köszönetét.

Szarvas, 1942. évi április hó.

836

Brlás család.

— Nemzetvédelmi keresztet kapott. Pribelszki Mihály, a Mezőtúri Takarékpénztár Rt. altisztje megkapta a nemzetvédelmi keresztet.

— Pályázat. A Magyarországi Tanítók Eötvös-Alapja pályázatot hirdet: a budapesti Tanítók Házában, a Péterfy Sándor Leányotthonban, a keszthelyi Rákos István Fiúinternátus és Üdülőházban létesített helyekre, több jutalomdíjra, több segélydíjra és árva-nevelési segélyre. A Szarvasi Helyi Tanítóegyesület segélyre szoruló és a nevezett helyek elnyerésére igény jogosult tagjai kérvényeiket 1942. évi május hó 15-ig Rohony Pál egyesületi elnökhöz adják be, aki készséggel adfelvilágosítást a pályázati feltételekre vonatkozólag.

Zöldhitelt folyósít a Szarvasi Takarékpénztár.

— Közgyűlés. A Fűszerkereskedők Országos Szövetségének szarvasi csoportja április 26-án délelőtt fél 10-kor az Árpád-szálló külön termében (Grill-helyiség) évi rendes közgyűlést tart, melyre a tagokat ezúton hívja meg a Vezetőség. Határozatképtelenség esetén a következő vasárnap ugyanebben az időben és helyen lesz megtartva.

— Meghívó. A Baross Szövetség Szarvas és Vidéke Szervelete 1942. április 26-án délután fél 3 órakor az Iparos Kör Arucsarnokában évi rendes közgyűlést tart, amelyre a tagokat ezennel tisztelettel meghívja az Elnökség. Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó. 2. Pénztári jelentés. 3. A megüresedett tisztségek betöltése. 4. Indítványok. 850

Zöldhitelt folyósít a Szarvasi Takarékpénztár 847

— Zárólták a széna és szalma készleteket. A kormány minden 1941 vagy azt megelőző eredetű szalma és széna készletet zárólt az esetben, ha azok mennyisége a 100—100 q-t meghaladja. E készleteket a jövőben csak engedéllyel szabad felhasználni.

Zöldhitelt folyósít a Szarvasi Takarékpénztár.

— Anyakönyvi hírek. Születtek: Sályi Lajos és Gróf Mária leánya Mária, Szakács Mihály és Matusik Mária fia Pál, Marsinszki György és Medvegy Erzsébet leánya Mária, Janis Mihály és Arnóczki Judit leánya Judit, Búzás István és Palicska Mária leánya Zsuzsanna, Demeter Pál és Gombár Erzsébet leánya Anna, Bukovinszki János és Szilágyi Ilona fia István, Gyemjan György és Pásztor Veronika leánya Agnes, Blaskó János és Urbancsok Anna fia András, Weisz Béla és Polányi Irén leánya Katalin-Ilona, Kasik György és Mrsan Mária fia György, Dr. Domán Imre és Sági Gabriella fia Imre, Csicsely Mihály és Kozsucz Zsuzsanna fia Mihály, Valent György és Bobvos A. leánya Anna, Szentesi Lajos és Nagrand Mária fiai János és Pál, Szirony Pál és Krenyiczky Mária fia Pál László.

— Házasságot kötött: Pályó György Krajcsovics Judittal. — Elhunytak: Krajcsovics Pál 41 éves, özv. Keszt Sándorné Breitner Johanna 78 éves, Krokos Pálné Lipták Zsuzsanna 61 éves, Korbely Mihály 11 hónapos, Szentesi Pál 1 napos, Pavelka Istvánné Pap Anna 69 éves, Brlás Zsuzsanna 4 hónapos, Pecsénya Zsuzsanna 31 éves, Piljesovszki János 23 éves. korukban.

— Tavaszi vetőmagbeszerzés. Rendeletileg engedélyezték, hogy a gazdák feltétlenül szükséges tavaszi vetőmagjaikat (árpa, zab, tengeri, burgonya), egy-egy vármegye területén egymástól megvásárolhassák s gazdaságukba elszállíthassák. Vásárlási, ill. szállítási engedély a vármegyei közellátási felügyelőség ad az előjáróság igazolása alapján.

Zöldhitelt folyósít a Szarvasi Takarékpénztár.

— Hirdetmény. A 99.000—1941. F. M. sz. rendelet alapján felhívja az előjáróság mindazokat, kik házhelyt óhajtanának venni, hogy összeírásuk végett a község háza kataszteri birtoknyilvántartó irodájában április hó végéig jelentkezzenek annál is inkább, mert későbbi jelentkezések figyelembe véve nem lesznek. Házhelyt csak az igényelhet, kinek házhelye nincs, s kire nézve a törvényben részletezett okok nem fognak fen. A házhelyszerzők a házhely valóságos forgalmi értékét lesznek kötelesek vételárként fizetni, s egyben kötelezettséget vállalniok arra nézve, hogy házhelyükön a birtokukba vételtől számított 5 éven belül lakóházat fognak építeni. Előjáróság.

Két hold jóminőségű hereföld eladó. I. ker. 141. Elefánt-villa. 852

Bűnügyi krónika

Az elmúlt hét ismét mozgalmas volt a bíróság életében. Az emberek úgy látszik csak nem akarnak megjavulni s nem múlik el nap, hogy valaki a jó erkölcs, a tisztaság és becsület ellen ne vétkeznék. Az alábbiakban csokorba szedve közöljük az elmúlt napok e vonatkozású eseményeit.

Árdragítás. Kugyela Mihály szarvasi lakos II. rendű réti szénáját a megengedéit áron felül akarta értékesíteni. Lefüleiték s feljelentették, a kir. járásbírósa fog ügyében dönteni.

Süsörényi Lajos kondorosi lakos egy pár kerekpár külső gumit kinaált megvételre a maximális 24 P-s ár helyett 50—55 pengőért, s egy parat el is adott 40 pengőért. A kir. járásbírósa 250 P pénzbüntetésre ítélte el jogerősen.

Bencsik Imréné békésszent-andrási lakos a tyúk kilogrammját csaknem dupla áron adta el Szarvason, 200 P-re ítélték.

Tolvajlások. Nagy Mária és Raffael Rozália szarvasi cigányasszonyok folyó hó 13-án 2 pár bőrtalpú cipőt loptak el Scherfer Geza szarvasi cipőkereskedőtől. Rajtacsípték őket, a bíróság dönt majd sorsuk felett. A két cigányasszony kihallgatása során a fenti mellett még több apróbb tolvajlást is beismert.

Koldulás közben követelt el lopásokat Nagy Irma szintén szarvasi cigányasszony, többek között özv. dr. Mikolay Jánosnénál is, akitől f. hó 14-én egy damasztabroszt csent el. A csendőrség még folytatja a nyomozást, vajon nem terheli e lelkét még több eddig óvatossan eltitkolt bűn.

Medvegy János szarvasi la-

kos, tanyás álkulccsal kinyitotta lakásadoja lakrészait s vad-házastársával Szlovák Etellel együtt tengert, lécet, zsákot s több háztartási apróságot vitt el. Medvegyet 1 havi, míg Szlovák Etelt 8 napi fogházra ítélték.

Hanyecz Lajos kondorosi lakos fumigálva a törvényes rendelkezéseket eladta a végrehajtó által lefoglalt búzáat. Nyolc napi fogházra ítélték.

Szöke Lajos kondorosi lakos azzal vádolta meg a Csorvási Uradalom Rt-t, hogy terményeit a maximális áron felül hozza forgalomba. Fel is jelentette őket a bíróságon. Rajta-vesztett, mert az ellenkezője igazolódott be, miéltis a bíróság öt ítélte el hatóság előtti ragalmazás miatt 60 P-re.

Orgazdaság miatt állottak a bíróság előtt Hriagyel Pálné és Krutics János kondorosi lakosok a bűnükért 3—3 heti fogházbüntetést kaptak.

Munkaigérettel több helyütt élelmet csalt ki ifj. Poljak Mihály szarvasi lakos, csak éppen elfelejtette ígéretét teljesíteni s a kapott élelemért sehol sem volt hajlandó dolgozni. Feljelentették, és a bíróság 2 heti fogházra ítélte csalás miatt.

Szarvasra került valahogy Német Mihály budapesti lakos, közveszélyes munkakerülő, a rendőrség elcsípte, a bíróság 3 heti fogházra ítélte s 5 évre kitiltotta Szarvas területéről.

Gulyás Mihályné kondorosi lakos télen a pernyét a kocsi-szín alá hordta, állítólag, hogy az esetleges sikossá lett járdát legyen majd mivel megszórni. A szín tüzet fogott és elégett. Gondatlan tűzokozásért 60 P-re büntették.

Megalakul Szarvason is az új szövetkezet

Ismeretes, hogy városunkban már régebben mozgalom indult meg olyan Szövetkezet megalakítására, mely a kereskedelem több ágával kíván foglalkozni, s többek között az épület és tűzifakereskedést is céljává tűzte ki. A szervező bizottság a társadalom minden rétegében a legnagyobb megértéssel találkozott s a Szövetkezet megalakulását minden oldalról a legnagyobb fokú érdeklődés kíséri. A megnyilvánult rokonszenv arra készítette a szervező bizottságot, hogy az eszmét testté öltse, s evégből folyó hó 26-án d. e. 11 órára tűzte ki az alakuló közgyűlést, a Szarvasi Ipartestület Aru-

csarnokába, amelyen való részvételre az érdeklődőket a megjelölt időben és helyen szívesen látja. Tisztelettel kéri ezen az alakuló gyűlésen azoknak megjelenését is, akik már jegyezték részjegyeket, valamint akiknek ezután van szándékukban részjegyeket jegyezni. A megalakítandó Szarvasi Hadirokkantak, Hadiözvegyek és Hadiárvák Jóléti Szövetkezete szívesen fogad tagjai sorába minden iránta érdeklődő egyént és egyesületet, részjegyek előjegyzését a Szarvasi Hadirokkantak egyesületének hivatalos helyiségében (Árvaház) Sonkoly György egyesületi pénztáros a hivatalos órák alatt eszközöl.

Építetők figyelmébe!

Tégla-szükségletét már most jegyeztesse elő a téglagyár irodájában
Grexa Pál és Társai
tégla- és cserépgyára. Telefon 118.

851

1942 Orion, Standard, Telefunken, Siemens, Philips

rádiók újból kaphatók

Kerekpárok, varrógépek, gyermekkocsik.
Cellárokban nagy választék!
Gramafonok, hanglemezek állandóan raktáron!
Javításokat szakszerűen és igen olcsón végzünk!

SZTREHOVSZKY Piac téren. Telefon: 59.

MÁVAUT

MENETREND

MÁVAUT

Békéscsaba—Szarvas				Szarvas—Künszentmárton				Künszentmárton—Lakytelek										
x			x		x			x										
13:25	i Békéscsaba pályaudvar	é	8:30	—	—	18:47	i Szarvas pályaudvar	é	—	18:00	4:30	13:20	i Künszentmárton Fő-tér	é	7:55	16:50		
13:35	i Békéscsaba Csaba-szálló	é	8:20	—	12:25	15:10	18:55	i Szarvas Árpád-szálló	é	6:55	9:05	17:55	4:58	13:49	i Szelevény postahivatal	i	7:30	16:25
14:18	i Kondoros községháza	i	7:37	—	12:35	15:21	19:05	i Békésszentandrásh. közsh.	i	6:46	8:56	17:46	5:12	14:05	i Csépa temető	i	7:14	16:09
14:39	i Csabacsüd vasútállomás	i	7:16	5:15	12:56	15:50	19:25	i Öcsöd községháza	i	6:26	8:36	17:23	5:20	14:12	i Tiszasas	i	7:02	15:57
14:55	é Szarvas Árpád-szálló	i	7:00	5:33	13:12	16:08	—	é Künszentmárton pályau.	i	6:09	8:19	17:04	5:32	14:27	i Tiszaug postahivatal	i	6:52	15:47
x = CSAK HÉTKÖZNAP KÖZLEKEDIK!				5:50	13:16	16:12	—	é Künszentmárton Fő-tér	i	6:05	8:15	17:00	5:45	14:40	é Lakytelek pályaudvar	i	6:35	15:30